泉州轻工职业学院文件
泉轻工院政〔2022〕17 号

泉州轻工职业学院
关于开展线上教学督查工作的通知

各二级学院、有关部门：

为贯彻落实《泉州轻工职业学院关于提升线上教育教学质量

的实施意见（试行）》（泉轻工院政〔2022〕11 号）等文件精

神，扎实有效做好线上教育教学工作，不断提高学生学习成效，

学校将开展线上教学督查工作，相关事宜通知如下：

一、线上教学督查目标

要做实做细各项线上教学督查工作，确保线上课程全覆盖，

促进线上教学工作的规范化，优化教风学风，及时掌握线上教学

动态，并开展教学咨询、评价、指导等工作。同时，以线上教学

督查为驱动，围绕立德树人根本任务，践行群教育被需值教育理

念，推进“课堂革命”，深化“三教”改革，落实课程思政教育、

“岗课赛证”综合育人，切实提高学生学习成效。

二、线上教学督查团队

学校在原有教学督导队伍的基础上，建设线上教学督查队伍，

成立校、院两级线上教学督查小组。校级督查小组由校领导、教

学诊断与改进中心、教务处、二级学院领导班子成员等组成；院

级督查小组由各学院自行组织，可由学院领导班子成员、教研室

主任、骨干教师、辅导员等组成。

三、线上教学督查内容

各级督查小组对线上教学加强督促，重在引导，主要督查以

下几个方面工作：

1.各专业、班级线上开课计划设定合理情况，各课程的线上

教学内容选择合理情况，实验课、实践教学环节的合理性、可操

作性。

2.教师在线教学主平台(学习通、钉钉、腾讯会议等)和辅助

平台的选择和使用情况，以及线上教学场所、信息化设备、教学

辅助仪器等准备情况。

3.教师线上教学资料准备情况，以及在相关课程平台课程建

设情况，在平台上相关课程资源的准备情况，任务点、课前、课

中和课后的教学环节安排的合理性。

4.教师线上在线教学时间和教学过程完整情况、教学内容充

实情况、课堂教学组织管理情况，检查教师是否组织学生签到，

通过提问、讨论等多种方式保证学生积极参与在线教学。

5.教师线上教学任务实施情况，提前布置学生自学任务，与

在线教学结合，及时布置作业及思考题等，并进行线上辅导与答

疑等；模块化教学情况、因材施教情况、对个别学生进行个性化

学习指导情况。

6.学生学习成效情况，要及时收集学生线上教学信息反馈情

况，以学生学习需求、学习规律为出发点，促进学生养成良好的

学习能力，助力学生提升学习投入水平。

四、线上教学督查方式

各级线上教学督查小组以查看教学准备情况、进行网上巡课、

检查教学过程材料、收集学生教学信息反馈情况等方式进行督查。

1.校级线上教学督查小组检查或抽查教师教学材料、教学过

程材料（含上课截图、视频等）。

（1）按教学检查要求，授课教师需提前两周备好课，并将

相应教学材料（课程标准、教案、进度表、PPT、教学视频、电

子教材等）上传至百度云盘。

（2）教师每次线上授课均需建立独立文件夹，保存教学过

程材料（至少包含学生考勤、课堂组织、线上辅导答疑等 3-5 张

授课过程截图）；教师直播视频要设置成可回放模式或录制保存。

2.校、院二级线上教学督查小组进入教学平台(学习通、钉

钉、腾讯会议等)，查看教师线上教学组织、教学实施等情况。

校级线上教学督查小组按原定日常教学巡课安排表，随机进

入线上课堂听课、查看教学实施情况、学生学习成效情况；院级

线上教学督查小组结合学院实际线上授课情况，安排相应督查人

员进行每日督查。

五、线上教学督查工作要求

1.校、院两级教学督查教师应及时了解、客观反映线上教学

过程中存在的问题，对于发现的突发情况，应及时处理。

2.线上教学督查小组应重点关注对教师教学教育过程的指

导和培训，特别要发现勇于尝试创新、注重课程教学设计、实时

检测学习效果的教师或课程典型，提升教师线上教育教学水平。

3.校、院两级督查教师在每次督查结束后，应向分管领导有

或关部门反馈督查情况，同时填写《泉州轻工学院线上教学督查

记录表》（见附表 1），报送至教学诊断与改进中心。

4.二级学院每周统计填报《泉州轻工职业学院上课情况汇总

表》（见附表 2），并于次周第一个工作日内，分别报送至教务

处和教学诊断与改进中心。

5.各教学单位要高度重视，做实做细线上教学管理有关工作，

强化责任落实；各线上授课教师要做好教学各个环节，积极配合

校、院两级教学督查小组的督查工作，全力保证教育教学质量。

附表：1.《泉州轻工学院线上教学督查记录表》

2.《泉州轻工职业学院上课情况汇总表》

泉州轻工职业学院

2022 年 3 月 22 日

附表 1：

泉州轻工职业学院线上教学督查记录表

序号 时间/节次 班级 教师 总人数 实到人数 出勤率 课堂组织情况 存在的问题

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

附表 2：

泉州轻工职业学院第 周上课情况汇总表

学院：

序号 课程名称
教师

姓名

上课

班级

上课

时间

线上

教学
上课地点 总人数

实到

人数
出勤率

在线辅导

答疑情况

在线测

试情况
其他情况 备注

01 *** ***

周二

（第

3-4

节）

教室/宿

舍、居家
100 95 95% 良好 未开展 无 5人请假

02

03

04

05

06

07

08